第 4 回運営懇談会 議事録

平成 29 年 3 月 17 日

ひだまりの家
株式会社ワンフォーオール

「入居契約書」第７条の規定に基づき「運営懇談会」を開催いたしました。

日 時 ： 平成 29年 3 月 17 日 11 時～12 時

場 所 ： ひだまりの家 3 階 機能訓練室

出席者 ： 入居者様のご家族の皆様

安田施設長、坂東介護主任、長橋相談員

① 会開のご挨拶

入居契約書第 7 条の規定に則り、第４回運営懇談会を開催します。

入居状況、並びにサービス提供の状況、収支等の内容についてご報告し、また、

２月に実施しました「ＣＳアンケート」(満足度調査)で、皆様からご指摘を頂いた事

項及び現況をご説明し、入居者様並びにご家族様のご要望、ご意見を施設運営に反映

させるよう努めてまいります。

② 法律の改正等

・平成 28 年 11 月 1 日付けで、大阪市有料老人ホーム設置運営指導指針の一部が改正

され、「重用事項説明書」等の様式が新しくなりました。新様式の「重要事項説明

書」は玄関ラックで開示しております。

・平成 28 年度の「介護職員処遇改善加算」の届出をし、8 月度請求分より、加算区

分Ⅲで認められました。加算率は、介護報酬総単位数の 3.06 ％です。

・本年は、「指定居宅サービス事業者」の指定の更新年にあたります。（９月）

③ 入居状況並びに入居者数の推移

現在の入居者数は、29 名（内 男性 10名、女性 19名）です。平均年齢は、85.7

歳、要支援の方が、6名、平均介護度は、2.96 です。昨年度の入居者数の推移は、新

規入所者が 6名、退去者が 1 名です。直近の入居予定はございませんが、４月以降で

検討中（見学済）の方が 3名おられます。

④ 収支状況

平成 28 年度の収支状況は次表の通りです。     10 月末決算  単位：千円

  平成 28 年度 平成 27 年度 増 減 ％

収 入 95,291 108,624 △ 13,333

家賃/管理 42,743 49,909 △ 7,166

介護保険 52,548 58,715 △ 6,167 △ 10.50

費 用 112,707 113,513 △ 806

営業利益 △ 17,416 △ 4,889 △ 12,527

営業外収益 3,205 4,668 △ 1,463

経常利益 △ 14,211 △ 221 △ 13,990

⑤ 人員状況

現在の人員は、施設長 1 名、事務員 1名(但し、株式会社ワンフォーオール)、支援

専門員 1 名(介護スタッフ兼務)、看護師(機能訓練士兼務)2名(内 常勤 1 名、非常勤

1名)、生活相談員１名、介護スタッフ 18 名(内 常勤 9 名、非常勤 9 名)、通訳 2 名、

清掃スタッフ 3 名の合計 28名です。人員配置基準について説明。

⑥ イベントのご報告

次のようなイベントを開催しました。

3 月 25 日 ・ジョイサウンドフェスタ（音楽レクのデモ）

4 月 6日 ・花見（大泉緑地公園） 5月 4～6日 ・菖蒲湯

5 月 17 日 ・サツマイモ植え付け 7月 7日 ・七夕まつり

7 月 29 日 ・稲田みさ子カラオケショー

9 月 17 日 ・敬老会(ダービーはらさんと宇都宮さつきさんの歌謡フラ

10 月 18 日 ・芋ほり 12 月 27 日 ・餅つき大会

1 月 10～11 日 ・初詣（瓜破天神社）

2 月 3日 ・節分会 豆まき

2 月 2、3日 ・職業体験 瓜破西中学

3 月 3日 ・雛まつり

イベントの模様は、「ひだまり」、「ホームページ」、「フェイスブック」、

「ツィッター」等で順次ご報告しています。

⑦ 「ＣＳアンケート」（満足度調査）の集計結果のご報告

平成 29 年 2 月 10 日に、「ＣＳアンケート」(満足度調査)を実施いたしました。

集計結果は、別途、冊子にまとめておりますので、ご高覧願います。

⑧ 設備（建物・電気・消防）点検、消防訓練等について

特定施設はその設置運営に際して、建物、電気、消防等の設備について、厳格に規

格が定められており、定期的に点検を行っております。当施設は、すべての点検・検

査の基準を満たしており問題はございません。

《建物》

・建築設備定期検査 平成 28 年 10 月 16 日 実施／大阪建築防災センター

換気設備、非常用の照明装置を毎年検査します。

《電気》

  ・電気設備月次点検 平成 29 年 1 月 20 日 実施 日本電気保安協会

    受電状況、負荷状況、自家発電機の起動等を隔月に点検します。

・昇降機(建築物)定期検査 平成 28 年 6 月 14日 実施 日立ビルシステム

毎年検査をします。

  ・昇降機月次点検 平成 28 年 12月 16 日 実施 日立ビルシステム

    小荷物専用を含め、3ヶ月毎に点検、他の月は遠隔検査。

《消防》

  ・消防用設備等点検 平成 28年 10月 24日 実施 ﾄｰﾎｰﾋﾞﾙｻｰﾋﾞｽ

消火器、スプリンクラー設備、自火報設備等を毎年点検します。

本年は、9台の消火器を最新式に更新しました。

・消防立入検査 平成 28年 8月 24日 実施 平野消防署

・消防訓練 平成 28年 4月 25日 実施（消防訓練）

平成 28年 11月 4日 実施（防災訓練として）

いずれも大阪消防振興会西支所の指導のもと、消火器の使い方、避難経路の確認

と、今回、新たに「布担架」を使った避難誘導の練習を行いました。

⑨ 食事サービスについて

平成 26年からは「柏原マルタマフーズ」に委託しています。(１年契約)１階厨房で

の調理が原則にですが、現行は、クックチルで調理し、現場で調整しています。

⑩ その他の報告事項

・平成 29年 2月 20日、２階入居者様が「インフルエンザＡ型」を発症されました。

直ちに館内の消毒を実施すると共に、1月 27日から 2月 5日まで間、施設内へ入館を

一部制限いたしました。皆様には大変ご迷惑をおかけいたしましたこと、お詫び申し

上げます。

・個人情報につきましては、当社「個人情報保護に関する方針」に沿って、適正に管

理してまいりましたが、当所ホームページで入居所者様の写真が〝無断使用されてい

る″とのご指摘を受けました。調査の結果、事前の承諾なく掲載されていることが判

明しましたので、直ちに当該画像を削除致しました。関係者の皆様には、大変不愉快

な思いをおかけし、誠に申し訳ございません。心からお詫び申し上げます。

ひだまりの家では、広報の拡充に力を注いでおり、広報誌やＨＰ、ＳＮＳで随時活

動報告を行っています。今後とも、肖像（団欒風景、レクリエーション活動、イベン

トなどの写真や動画等の画像）及び個人情報の掲載を希望致しますので、事前にご承

諾頂きたく、改めて「個人情報の使用について承諾」をお願い致しました。

⑪ 質疑応答

  ・介護度にあったリクレーションをしてほしい。日々のリクレーションが少ない。

   ☞ 現在止まっているものもありますが、いろいろ工夫して企画します。

  ・入所者が少ない。スタッフも人数が足りているように思えない。

  ・昼間もケアマネージャーに常駐してほしい。

   ☞ 入居者は、昨年度より 5名増加しました。スタッフは、人員基準をクリアし

ていますが、十分だとは思っておりませんので、今後とも求人に注力します。

  ・介護技術の一定化を望みます。

   ☞ マニュアルの改変に取り組んでいます。研修を通じてレベルアップを図ります

ご家族様から頂きました貴重なご意見を、今後の「ひだまりの家」の運営にしっかり生

かして参ります。

以上